Art. 2º O orçamento específico da Universidade Federal de Jataí baseado no Orçamento 
Geral da União (OGU), decretado pelo Congresso Nacional e Sancionado pelo Presidente 
da República – LOA 15.121 de 10 de abril de 2025, estabelece um montante de R$ 
141.722.271,00  (Cento e quarenta e um milhões, setecentos e vinte e dois mil, duzentos 
e setenta e um reais ) para a Universidade Federal de Jataí, sendo:   

I - o Orçamento de Outras Despesas Correntes será de R$ 30.926.426,00 (Trinta milhões, 
novecentos e vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais); 
II - o Orçamento de Investimento será R$ 100.000,00 (Cem mil reais); e 
III - o Orçamento de Pessoal e Encargos será R$ 110.651.546,00 (Cento e dez milhões, 
seiscentos e cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e seis reais). 

§ 1º O Anexo I apresenta a distribuição do orçamento por Ação Governamental, 
especificando os valores do PLOA em confronto com a LOA, permitindo a devida 
atualização dos recursos destinados à manutenção da instituição. 

§ 2º Ainda que este documento tenha como premissa detalhar a execução orçamentária